
 

Vážení členové a přátelé Franchise Clubu,  

zveme vás na červnové přátelské setkání našeho klubu. Hostem bude JAKUB ŽELEZNÝ, výrazná 
mediální tvář a individualita české politické žurnalistiky, moderátor hlavní zpravodajské relace České 
televize. Během debaty nám dá nahlédnout do zákulisí i horkých témat svého profesního života. 

Klubový večer proběhne mimořádně v pondělí 13. června 2022, sejdeme se jako obvykle od 
18.30 hodin v Opero v Praze 1, Salvátorské 8.  

 

144. klubové setkání je otevřeno také pro nečleny, partnery, přátele a podporovatele klubu a 
zájemce o členství v klubu.  

Obsahově navazujeme na klubovou exkurzi do zákulisí České televize v Praze na Kavčích 
Horách v úterý 7.6.2022 od 10 do 12 h, kde nás úsekem zpravodajství provede právě Jakub Železný.  

 

Kdo je Jakub Železný 

Jakub Železný působí bezmála třicet let v médiích, dvě desetiletí  je moderátorem a 
reportérem České televize a deset let moderuje prestižní hlavní veřejnoprávní 
zpravodajskou relaci „Události”. Během této doby se vyprofiloval mezi špičku ve svém 
oboru. Byl přítomen u mnoha historických událostí v naší zemi a profesně se setkal s mnoha 
významnými a zajímavými osobnostmi.  

Jakub Železný říká: „Vždy jsem chtěl dělat politickou žurnalistiku. Dodnes si myslím, že je to 
vrchol žurnalistické práce.“ Pro politického žurnalistu Jakuba Železného je charakteristický 
jistý a přímý postoj profesionála, odvaha, názorová výraznost, zásadovost až neústupnost 

při hájení hodnot, které má vepsány ve svém profesním štítu. Je náročný vůči sobě i ostatním, akurátní v 
respektování autorit.  

Jakub má obdivuhodně rozsáhlé všestranné znalosti, umí poutavě vyprávět, má smysl pro vtip a nadsázku a 
v soukromí dokáže vtipně imitovat celou řadu politiků. Ovládá skvěle rétoriku a vždy je bezpochyby vkusně a 
elegantně oblečený. 

 

  



Proč si přijít poslechnout našeho hosta?  

Víte, co vše předchází tomu, než Jakub Železný vystoupí v 19 hodin v Událostech? Jaké informace by měla zařazovat 
veřejnoprávní média jako své zprávy a ze kterých by měla vytvářet „události“? Má jít výběr zpráv naproti publiku? Víte, 
jak podobu i vyznění zpravodajství ovlivňuje editor a jak moderátor?  

Jakub je už mnoho let Českou televizí nasazován na ty nejtěžší disciplíny domácího televizního zpravodajství – 
komentování přímých přenosů z volby, slavnostního složení slibu a převzetí úřadu prezidenta České republiky, předávání 
státních vyznamenání, komentování mezinárodních setkání a událostí, předvolebních debat nebo státních pohřbů, svátků 
a výročí. Víte, jaké  horké či ledové chvilky Jakub zažil a které krizové momenty velmi důležitých „národních“ událostí  
pomohlo zachránit jeho profesní nasazení, pohotovost, improvizace, připravenost, rozhodnost nebo sebeovládání?  Jak 
dnes tento zkušený profesionál pracuje se stresem, trémou, nervozitou, napětím a únavou z moderování živých pořadů? 

Jakuba  se zeptáme, co se v posledních letech v médiích změnilo? Jak se změnila média a jak se změnilo televizní 
zpravodajství? Jakou roli v současné době postfaktické hrají média veřejné služby? Kam se on sám posunul, jaký u sebe 
za tu dobu vnímá vývoj? Jaké byly a jsou Jakubovy profesní vzory? Jak jeho současný profesní život ovlivnili oba rodiče?  

Dotkneme se Jakubovy profesní výzvy, která už mnohokrát zčeřila domácí mediální rybník.  Jak má moderátor reagovat 
na zjevné či skryté fauly, nepravdy a lži, urážky či agresi politiků? Má být moderátor „mluvící hlava“ a zachovat za každou 
cenu neutralitu a pokerface? Nebo  může vystoupit z role moderátora a jako „myslící hlava“ reagovat a hájit napadané 
základní principy a hodnoty demokracie nebo další principy obsažené v Kodexu České televize? Může a má moderátor 
do svých výstupů promítat politický nebo ideově-hodnotový kontext, jako v případě komentování události  z diktátorské 
Číny nebo záměrného nevyslovení jména masového vraha?  

Co si dnes moderátor Jakub Železný na politicích cení, jak s nimi odděluje profesní a osobní vztahy. Jak vyvažuje příjemné 
a nepříjemné otázky a kteří politici se mu „vyhýbají“ a neradi dávají rozhovor. Jak dělal i nedělal rozhovory s Václavem 
Havlem a co si jako mladý rozhlasák řekl s britskou královnou? Nezapomeneme se zeptat, zda PhDr. Jakub Železný stále 
vážně zvažuje kandidovat na ředitele České televize, jak uvedl v několika rozhovorech v roce 2020. 

PhDr. Jakub Železný, český novinář, rozhlasový a televizní moderátor 

Jakub Železný se narodil v roce 1973 do pražské rodiny intelektuálů. Otec Vladimír Železný, známý polistopadový mediální 
podnikatel a politik, musel jako novinář odejít po roce 1969 z Československé televize a živit se jako redaktor Technického 
magazínu. Matka Marta po výpovědi ze Sociologického ústavu AV ČR v roce 1970 našla zaměstnání v Národní knihovně.  

V listopadu bylo 1989 Jakubovi šestnáct let a chtěl se stát hercem. Jako student gymnázia postupně tíhl k humanitním 
předmětům. Na smíchovském gymnáziu Na Zatlance v Praze 5 se podílel na protestech středoškoláků, účastnil se 
demonstrací na Václavském náměstí v říjnu 1998, v lednu 1989 tzv. Palachova týdne, potom pochodu studentů 17. 
listopadu 1989. V listopadu 1989 vedl stávkový výbor gymnázia. Byl vyslýchán, vyšetřován a trestně stíhán, k soudu ale 
nakonec nedošlo. Jako nezařaditelný student „slízl“ dvě trojky z chování. To vše jej silně ovlivnilo a formovalo jeho 
pozdější názorové postoje.  

Po maturitě se Jakub Železný rozhodl, že nebude hercem, ale vydá se na novinářskou dráhu. Po neúspěšných přijímačkách 
na pražskou Fakultu sociálních věd potřeboval získat zkušenosti v praxi. A tak se přihlásil v roce 1993 jako devatenáctiletý 
na stáž do Českého rozhlasu. Začínal na stanici Vltava, odkud v roce 1994 přešel na stanici Radiožurnál, jako moderátor 
zpravodajství. Jeden čas dokonce kombinoval politické zpravodajství s moderováním sportovních pořadů  S mikrofonem 
za hokejem a za fotbalem.  

S televizemi Jakub Železný spolupracuje od roku 1997. S TV Nova externě spolupracoval na sportovním vysílání. Koncem 
90. let také pracoval v TV Prima s vlastním publicistickým pořadem. V České televizi pracuje od roku 1999. Zprvu uváděl 
pořad Dobré ráno, poté pořad Události Komentáře, nyní je už 10 let jednou z tváří každodenní hlavní zpravodajské relace 
České televize „UDÁLOSTI“.  

Jakub Železný postupně absolvoval bakalářský obor Žurnalistika na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, 
pak magisterský obor Mediální studia na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy, pak tamtéž rigorózní řízení, takzvaný 
malý doktorát – PhDr., a teď jako externí doktorand oboru České dějiny na FF UP v Olomouci. Nyní se PhDr. Jakub Železný 
připravuje na tzv. velký doktorát – Ph.D. za jménem. 

PhDr. Jakub Železný vyučuje na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy předmět Televizní zpravodajství veřejné služby. 

Jakub Železný si také zahrál v několika filmech jako herec: ve filmech Prezident Blaník (2018), Ztraceni v Mnichově (2015), 
v televizních seriálech Případy 1. oddělení (2016), Sanitka 2 2013 Škoda lásky Maruška, Ztracená brána 2012 
Dokumentární snímky 201413. komnata Otakara Černého.  

file:///C:/Users/JaTa/Documents/Kodex%20české%20televize


Přijďte do Franchise Clubu a načerpejte u nás poznání a inspiraci. Otevíráme hlavy a okysličujeme mozky.  

Získejte u nás nové, zajímavé, užitečné a cenné kontakty, informace, rady a zkušenosti – podané jako vždy srozumitelnou 
a atraktivní formou. 

Těšíme se na Vás,  

Jaroslav TAMCHYNA, prezident a zakladatel Franchise Clubu 

 

Organizační informace 

Klubové setkání proběhne v unikátních prostorách centra setkávání a inspirace Opero v Praze 1, Salvátorské 8. Tyto prostory budou 
členům a přihlášeným návštěvníkům k dispozici od 18.30 do 22 hod. Program začíná v 19 hodin.  

Od 18.30 až do zahájení programu v 19.00 a po jeho skončení bude k dispozici klubové občerstvení, nápoje a káva.  

Sponzorsky jej zajišťují značky Dallmayr (káva), Fruitisimo (čerstvé ovocné šťávy), Minit (slané a sladké minipečivo), Pizza Hut (čerstvé 
pizzy) a KFC (kuřecí kousky) a kolby a REISTEN (vína). Děkujeme za podporu! 

 

Klubové setkání je příležitostí pro networking - navazování, udržování a rozvíjení kontaktů, konexí, referencí, doporučení a informací 
užitečných pro osobní rozvoj a podnikání. Doporučujeme proto mít s sebou větší množství vizitek a jednu z nich nosit viditelně 
připevněnou. Vítáme neformální casual oblečení.   

 

Vstupné na klubový večer 

Klubové večery jsou přednostně určeny pro řádné členy a JUNIOR Franchise Clubu (a jejich doprovod či zástupce), kteří díky zaplacení 
ročního klubového příspěvku, mají vstup volný. Stejně tak vstupenku nepotřebují členové Opero, pokud se předem zaregistrují.  
Členové klubu a jejich hosté – neplatí nic.  

Na ty akce, které jsou otevřené i pro nečleny Franchise Clubu, nabízíme nečlenům a zájemcům o členství vstupenku za 890 Kč na první 
dva vstupy a na další vstupy za dvojnásobnou cenu.   

Předem zaregistrovaným členům partnerských organizací: POPAI a Česká marketingová společnost 
nabízíme  zvýhodněnou partnerskou vstupenku za 600 Kč. Studentům do 26 let (ISIC) nebo učitelům, 
pokud se předem zaregistrují nabízíme  zvýhodněnou vstupenku za 300 Kč.  

Vstupenky na klubový večer lze zakoupit u vstupu před a během klubového večera, platby jsou možné 
pouze hotově. Vstupné na klubový večer je daňově uznatelný náklad.  

 

Upozornění – změna programu 

Dlouho připravovaný a avizovaný klubový večer věnovaný tajemství vzestupu značky Lidl v Česku i ve světě: „Tomáš Myler: Jak se Lidl 
stal lovebrandem (pro zákazníky i zaměstnance)“ musíme bohužel přeložit  na pozdější termín. Host večera se omluvil, že 
v plánovaném termínu (8.6.2022) musí nečekaně odcestovat do zahraničí. O náhradním datu konání vás budeme informovat.  

 

 
 

  

https://www.reflex.cz/galerie/zajimavosti/120544/architektonicka-revoluce-v-centru-prahy-mlady-architekt-rezignoval-na-pravidla-a-sokoval-svym-navrhem?foto=0


O exkurzích Franchise Clubu a zatím poslední exkurzi do zákulisí České televize 

Jak asi víte, naše klubové exkurze pořádáme, abychom našim členům zpřístupnit zajímavá a běžně nedostupná nebo exkluzivní místa 
a obohatit je zasvěceným výkladem. Zároveň slouží k neformálnímu osobnímu seznámení členů navzájem. 

Před několika lety jsme si prohlédli kulisy i zákulisí natáčení nekonečných seriálů TV NOVA - ULICE a ORDINACE a ukázali, jak funguje 
product placement. 

Nyní jsme pro naše členy uspořádali exkurzi do zákulisí zpravodajství a přípravy pořadů České televize.  

 

V minulosti jsme si také společně prohlédli veřejnosti nepřístupné prostory zázemí a dispečinku Letiště Václava Havla, budovu DRN 
na Národní třídě ještě před otevřením, komplex Quadrio včetně teras a podzemních gotických katakomb ještě před otevřením, novou 
budovu „pevnost“ Rádia Svobodná Evropa, ukázku výroby piva v Pivovaru Bernard v Humpolci nebo v pražském Pivovaru Národní, 
zážitková ochutnávka kávy Nespresso, přísně střeženou centrálu AAARADIOTAXI, módní přehlídku v prodejnách Blažek nebo 
T.M.Levin, otevření obchodního domu Hamleys na Příkopě, veřejnosti nepřístupnou kryptu Slavína, pantheonu českých velikánů, na 
národním pohřebišti na pražském Vyšehradě, užívali jsme si plavbu po Vltavě na lodích Presidential Cruises nebo jsme navštívili 
nejmodernější depo Zásilkovny.  

  

  

 

 

  



Něco o nás 

Český institut pro franchising (ČIFRA) vznikl v roce 2005 jako národní centrum pro vzdělávací, popularizační, poradenskou, publikační 
a vědeckou činnost ve franchisingu a v oborech s ním souvisejících. Uspořádali jsme tři desítky odborných konferencí a veletrhů na 

špičkové domácí nebo mezinárodní úrovni s Velvyslanectvími USA a Velké Británie 
v Praze věnovaných obecně současnému franšízingu – zahraničním značkám se zájmem 
o vstup na český trh, osobnostem, trendům, novinkám, právu nebo největším 
problémům.  

O rok později vznikl Franchise Club jako podnikatelský klub pro dialog a spolupráci (nejen) ve franšízingu. Byl a je určen pro majitele, 
manažery firem a podnikatele, kteří chtějí růst, vzdělávat se a spolupracovat a nebojí se sdílet a vyměňovat si své odborné znalosti a 
životní zkušenosti s ostatními. Franchise Club získal brzy více než stovku členů a stal v České republice největší odbornou platformou 
v oblasti franchisingu. Členství je výběrové a podléhá mj. etickým kritériím.   

Členové této „sociální sítě v reálném světě“ se měsíčně fyzicky setkávají na tematických klubových večerech, nepravidelně na 
neformálních networkingových setkáních a zážitkových exkurzích zaměřených na běžně nedostupná, neznámá nebo zajímavá místa. 
Naše setkání jsou neformální a živá.  

Jako hosté tematických klubových večerů jsou zváni naši členové nebo přední osobnosti a experti v oblasti 
franchisingu, síťového podnikání, klíčových oborů pro franšízing nebo ekonomiky, politiky nebo vědy a 
umění. Jednou ročně zařazujeme téma, které se dotýká širších nebo aktuálních politických otázek (Lenka 
Zlámalová, Jefim Fištejn, Bohumil Pečinka).  

Většinu členů klubu tvoří majitelé a vrcholoví manažeři velkých i menších domácích i mezinárodních 
franšízových značek a vedle nich ti, kteří v tomto oboru teprve začínají a hledají odborné znalosti a životní 
zkušenosti těch zkušenějších. Mezi členy jsou také majitelé a manažeři firem a institucí, které pro franšízové 
značky vytvářejí nezbytný širší ekosystém –dodavatelé surovin, výrobků a technologií nebo poskytovatelé 
služeb a expertních znalostí v oblasti práva, financí, marketingu, analýz trhu, realit nebo prodeje. Klub má 
od roku 2019 svou Junior sekci, kterou tvoří nadšení studenti a mladí podnikatelé z generace Z.  

Přehled značek členů Franchise Clubu: https://www.ifranchising.cz/aktivity.php 

Kontakty  

Provozovatelem a organizátorem činnosti Franchise Clubu i konferencí Franchise Day je Český institut pro franchising (ČIFRA) – 

národní centrum pro vzdělávací, popularizační, publikační poradenskou a vědeckou činnost ve franchisingu. Kontakty: Dr. Jaroslav 

Tamchyna, prezident klubu, tel.: +420 603 578 035,  e-mail: club@ifranchising.cz; Ing. Tereza Chábková, tajemnice klubu: 

tel. +420 603 474 035, e-mail: office@ifranchising.cz; sídlo kanceláře: Spálená 51, 110 00 Praha 1. 

Franchise Club a Český institut pro franchising jsou členy největší mezinárodní profesní komunity v oblasti franchisingu – 

International Franchise Association (IFA). Franchise Club každý měsíc podporuje nadační fond Dobrý anděl.  

Štencův dům - místo konání klubového večera  

Opero je místem pro sdílení informací a idejí, místem pro inspiraci. Opero je místem setkávání činorodých lidí z různých oborů podnikání. Pravidelně 
se zde pořádají přednášky, semináře, večerní talk show a panelové diskuse k tématům, která jsou aktuální a podstatná. Opero je zkrátka špičkový 
sdílený prostor pro práci, networking a společenské akce, moderní coworkingové centrum. http://opero.cz/cs Opero je umístěno v prestižním 
historickém objektu Štencova domu v pražské Salvátorské ulici 931/8, v těsné blízkosti pražského Staroměstského náměstí. stencuv_dum-
_team_plasilova-sediva.pdf (cvut.cz) 

Dům byl postaven počátkem 20. století podle návrhu předního architekta Otakara Novotného a stal se ve své době 
nejmodernějším tiskařským domem v regionu Střední Evropy. Díky svému zakladateli a jeho vůdčí roli ve spolku Mánes se zde 
zároveň scházela jedinečná společnost významných kulturních a společenských osobností, jako Max Švabinský, Jan Štursa 
nebo Jan Kotěra. Rodila se zde zásadní díla české umělecké historie, tříbil se zde společenský život. Dům prošel citlivou rekonstrukcí s cílem vrátit 
objektu původní historickou podobu při současném naplnění požadavků na funkčnost a moderní technické vybavení.  

Vysoce reprezentativní prostory coworkingového centra v samotném centru Prahy dnes nabízejí služby na míru pro úspěšné podnikatele a manažery 
hledající novou inspiraci, zástupce svobodných profesí, firemní či projektové týmy, stejně jako pro podnikatele z regionů, kteří hledají v Praze občasné 
pracovní útočiště. 

                      

 

https://www.ifranchising.cz/aktivity.php
http://www.ifranchising.cz/
mailto:club@ifranchising.cz
mailto:office@ifranchising.cz
http://www.franchise.org/
http://www.dobryandel.cz/
http://opero.cz/cs
https://www.fa.cvut.cz/fakulta/ustavy/15113-ustav-teorie-a-dejin-architektury/da6_sat/vzorove-prace/stencuv_dum-_team_plasilova-sediva.pdf
https://www.fa.cvut.cz/fakulta/ustavy/15113-ustav-teorie-a-dejin-architektury/da6_sat/vzorove-prace/stencuv_dum-_team_plasilova-sediva.pdf

